
Determina Dirigenziale N.9 del 08/02/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.9   DEL 08/02/2013

Oggetto: Incarico professionale di coordinatore della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per
i lavori di "Ristrutturazione dei marciapiedi di Via
Palombarese".Aggiudicazione definitiva. CIG:
Z5006F196E

Il giorno otto del mese di Febbraio dell'anno duemilatredici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002;

Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione
provvisoria del bilancio;

Vista la Legge n.228 del 24.12.2012, articolo 1 comma 381,
con la quale è stato prorogato al 30.06.2013 il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2013;



Determina Dirigenziale N.9 del 08/02/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO
- che il Settore III – Opere Pubbliche ha redatto lo Studio di Fattibilità per la Ristrutturazione dei
Marciapiedi di via Palombarese per un importo complessivo di € 2.500.000,00 .
- che con delibera di Consiglio Comunale n° 21 del 29/06/2012 è stato approvato il Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2012/2014 dove, in particolare, è previsto nell’Elenco Annuale 2012
l’intervento n° 4 “Ristrutturazione dei Marciapiedi di Via Palombarese” per un importo complessivo
di € 2.500.000,00 .
- che con delibera di Consiglio Comunale n° 23 del 29/06/2012 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2012 dove, in particolare, è previsto l’intervento “Ristrutturazione dei Marciapiedi di Via
Palombarese” per un importo complessivo di € 2.500.000,00;
- che con delibera di Giunta Comunale n° 93 del 18/07/2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2012 dove, in particolare, l’intervento “Ristrutturazione dei Marciapiedi di Via
Palombarese” per un importo complessivo di € 2.500.000,00 è stato assegnato al Settore III – Opere
Pubbliche .
- che l’opera è finanziata per un importo complessivo di € 2.500.000,00 attraverso mutuo contratto
con la Cassa Depositi e Prestiti, Posizione n. 6004615 ed iscritto in Bilancio 2012 sul Capitolo n.
28011.095;
- che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche n° 111 del 14/08/2012 è stato approvato il
Documento Preliminare alla Progettazione.
- che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche n° 147 del 23/10/2012, a seguito di
espletamento di apposita procedura di gara, è stato affidato l’incarico relativo alla progettazione
definitiva, progettazione esecutiva e direzione dei lavori per l'intervento di “Ristrutturazione dei
Marciapiedi di Via Palombarese” all’Ing Massimo Leggeri con sede a ROMA, Via Sampiero di
Bastelica, 16,  iscritto all'Ordine degli ingegneri  della Provincia di Roma al n. 22424;

VISTA
la determinazione dirigenziale n. 155 del 30/10/2012 con la quale è stata indetta una gara con
procedura negoziata ai sensi degli artt. n° 91 comma n° 2 e n° 125 comma n° 11 del D.Lgs. n° 163 del
12/04/2006 e s.m.i. e dell’art. n° 27 del Regolamento Comunale per l’esecuzione di Lavori, Forniture
e Servizi, per il conferimento dell’incarico professionale di coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione  ed esecuzione, secondo il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso
sull’importo dell’onorario posto a base di gara pari ad € 31.600,00, di cui 26.800,00 come onorario ed
€ 4.800,00 come spese, oltre IVA (21%), ai sensi dell’art. n° 82 comma n° 2 lettera b) del D.Lgs. n°
163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii.

RILEVATO
- che a seguito dell'espletamento della suddetta procedura di gara, di cui al verbale del 14/11/2012, è
stato dichiarato aggiudicatario, in via provvisoria, dell'appalto di servizi professionali di cui trattasi, in
quanto miglior offerente, l'Ing. Federico Rossi con sede in Via  Nomentana n. 599 -00013 Fonte
Nuova – C.F. RSSFRC81P17H501K;

- che con nota del Dirigente del Settore LL.PP.  prot. n. 28635 del 19/11/2012 è stato comunicato
all'Ing. Federico Rossi l'aggiudicazione provvisoria;

PRESO ATTO
che con nota del 26/11/2012 assunta al protocollo dell'Ente con il n. 29240 del 26/11/2012, l'ing.
Federico Rossi ha comunicato la rinuncia all'incarico di cui sopra;

CONSIDERATO



Determina Dirigenziale N.9 del 08/02/2013 pag.3

che, da quanto si evince dal verbale di gara, al secondo posto in graduatoria, con un ribasso offerto del
4,00%,  si è classificato l'Arch Antonello Amicone, con sede in Loc. Colle della Cantina snc – 00010
San Gregorio Da Sassola (RM) C.F.  MCNNNL81S20E335Q iscritto all'Ordine degli Architetti,
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori di Roma e Provincia al n. 20237;

VISTA
la determinazione dirigenziale n. 189 del 07/12/2012 con la quale è stato preso atto della rinuncia
all’incarico professionale da parte dell’Ing. Federico Rossi e contestualmente aggiudicato
provvisoriamente l'incarico professionale di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione relativo ai lavori di “Ristrutturazione marciapiedi di Via Palombarese” all'Arch. Amicone
Antonello, secondo classificato in graduatoria;

CONSIDERATO
che, ai sensi dell'art. 11 comma 5, la stazione appaltante, previa verifica dell'aggiudicazione
provvisoria provvede all'aggiudicazione definitiva e che l'aggiudicazione definitiva diviene efficace,
ai sensi dell'art. 11 comma 8 del D.lgs 163/06, con la verifica del possesso, da parte del
professuionista aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di
affidamento degli appalti di cui all'art. 38 del D.lgs 163/06;

RILEVATO
che la verifica della documentazione sull'effettivo possesso dei requisiti di ordine generale, di cui al
citato art. 38 del D.lgs 163/06, ha avuto esito positivo;

RITENUTO
quindi con il presente provvedimento aggiudicare definitivamente l’incarico di cui trattasi, al
professionista Arch. Amicone Antonello;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. n°163/2006 e ss.mm.ii., il Responsabile del
Procedimento è stato individuato nella persona del Geom. Ottaviano Rossi, quale Istruttore  Direttivo
Tecnico del Servizio Lavori Pubblici;

DATO ATTO altresì che i motivi di ammissibilità dei professionisti sono indicati nei Verbali citati;
DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;
VISTO il Codice CIG con il quale è stata identificata la suddetta procedura di gara: Z5006F196E
VISTO il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.;
VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i;
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
VISTA la Legge 241/1990 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs 104/2010 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) Di aggiudicare in via definitiva l’incarico professionale di coordinatore della sicurezza in
fase di progettazione e di esecuzione relativo l'intervento di “Ristrutturazione dei Marciapiedi
di Via Palombarese” al professionista Arch. Amicone Antonello con sede in Loc. Colle della
Cantina snc – 00010 San Gregorio Da Sassola (RM) C.F.  MCNNNL81S20E335Q iscritto all'Ordine
degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori di Roma e Provincia al n. 20237;

2) Di disporre l'efficacia della presente aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art. 11 comma 8 del
D.lgs 163/06, a seguito dell'esito positivo dei controlli e delle verifiche sul possesso, da parte del
suddetto professionista, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di
affidamento degli appalti di cui all'art. 38 del D.lgs 163/06;



Determina Dirigenziale N.9 del 08/02/2013 pag.4

3) Di approvare ed allegare alla presente, per formarne parte integrante e sostanziale, lo schema di
disciplinare di incarico;

4) Di dare atto che a seguito del ribasso del 4,00% (quattropercento) pari ad € 1.264,00 offerto
dall’Arch. Amicone Antonello sull'onorario posto a base di gara stabilito in euro € 31.600,00, si
ridetermina l’importo della prestazione affidata in € 30.336,00 (comprensivo di onorario e spese),
oltre CNPAIA 4% € 1.213,44 oltre IVA al 21% pari ad  € 6.625,38 per un totale complessivo  di €
38.174,82,

5) Di impegnare in favore dell’Arch. Amicone Antonello l’importo complessivo di € 38.174,82 IVA
ed oneri inclusi sul Capitolo n. 28011.095 imp. cont. n. 1375.003 del bilancio 2012;

6) Di dare seguito agli adempimenti successivi all’aggiudicazione definitiva previsti dalla vigente
normativa, in particolare dal D.Lgs 163/2006;

7) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

IL RESPONSABILE DEL    LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA      
    PROCEDIMENTO                  Geom. Ottaviano Rossi
 Geom. Ottaviano Rossi

       IL DIRIGENTE DEL SETTORE
        LL.PP. AMBIENTE E PATRIMONIO
           Arch. Elio Fulvio Berrnardo



Determina Dirigenziale N.9 del 08/02/2013 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 93 del 18/07/2012, con la
quale sono stati assegnati i PEG ai relativi Responsabili  dei Servizi, si appone visto
di parere favorevole del Responsabile.

 Lì 08/02/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si appone il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 Lì 15-02-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 21-02-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


